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BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025;  

nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 

 

A. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

I. Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy 

định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ( THTK, CLP). 

Xã Lạc Phượng đã tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về THTK, CLP thông qua các buổi họp cán bộ, 

họp thôn, hệ thống loa truyền thanh và các bảng tin công cộng. Cán bộ, công chức 

xã được quán triệt Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 và Kế hoạch số 

156/KH-UBND ngày 20/6/2025 của UBND thành phố. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP và việc THTK, CLP của cơ quan, đơn vị 

- Đưa nội dung THTK, CLP vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan, đơn vị 

như: Tăng cường sử dụng văn bản điện tử, hạn chế in ấn, giảm tiêu hao giấy tờ.  

- Giảm chi hành chính thường xuyên tối thiểu 5%, giảm 10% chi hội nghị, 

khánh tiết, tiếp khách. Đồng thời quản lý chặt chẽ việc sử dụng điện, nước, văn 

phòng phẩm. Thực hiện nghiêm quy định về sử dụng xe công, tài sản công. Qua đó, 

nâng cao ý thức tiết kiệm, chống lãng phí trong công vụ, sử dụng tài sản, điện, 

nước, văn phòng phẩm, thời gian làm việc. 

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí: 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực: 

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; 

Cán bộ, công chức thực hiện nghiêm các định mức chi tiêu theo quy định. 

Không phát sinh chi vượt tiêu chuẩn về điện thoại, công tác phí, xăng xe. 

Chi điện nước tính đến nay giảm so với năm 2024 do sát nhập chính quyền 

địa phương 2 cấp. 
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b) THTK, CLP trong lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí chi thường 

xuyên của ngân sách nhà nước (NSNN) theo tiêu chí quy định tại Thông tư 

129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính 

- Xác định 04 chỉ tiêu trọng tâm: tiết kiệm 5% chi hành chính, giảm 10% chi 

điện nước, hạn chế tối đa hội nghị, khánh tiết không cần thiết. 

Thực hiện việc thu, chi ngân sách xã năm 2025 trên địa bàn xã đã tiết kiệm 

ngân sách sử dụng chi phí chi thường xuyên với số tiền là 55 triệu đồng. 

Các khoản tiết kiệm chủ yếu từ: chi hội nghị, chi điện nước, văn phòng 

phẩm, khoán xăng xe và chi điện thoại . 

c) HTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, 

thiết bị làm việc của cơ quan, đơn vị. 

Thực hiện sử dụng, sửa chữa, bảo dưỡng toàn bộ máy vi tính cũ của các cán 

bộ, công chức trước khi sát nhập để chuyển về xã mới sau khi sát nhập. 

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà 

ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng: 

Nhìn chung các công trình đưa vào sử dụng đúng tiến độ, chất lượng đảm 

bảo so với trong hợp đồng. 

đ) THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian 

lao động tại cơ quan, đơn vị 

Thực hiện tinh giản biên chế hợp đồng, sắp xếp lại nhân sự kiêm nhiệm, góp 

phần giảm chi thường xuyên. 

2. Những vấn đề còn tồn tại, hạn chế: 

Công tác tuyên truyền đến người dân chưa thường xuyên, nhận thức của một 

số cá nhân còn hạn chế. Chưa có phần mềm hỗ trợ theo dõi tiết kiệm; 

  - Một số thôn chưa duy trì tiết kiệm điện, nước; 

- Chưa có cơ chế khuyến khích cụ thể. 

- Thiết bị công nghệ phục vụ quản lý tài chính còn hạn chế. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí cần tập trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật THTK, CLP; gắn với việc thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030. 

Đưa tiêu chí THTK, CLP vào nội dung thi đua, khen thưởng hằng năm. 

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác quản lý tài chính, tài sản công, văn 

bản hành chính. 
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B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2026 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật THTK, CLP; gắn với việc thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025–2030. Duy trì chỉ tiêu tiết 

kiệm chi hành chính 5-7%/năm; 

Đẩy mạnh tuyên truyền tại các thôn, đoàn thể; 

C. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

-  Đề nghị UBND thành phố, Sở Tài chính hướng dẫn thống nhất biểu mẫu 

THTK, CLP; 

- Đề nghị hỗ trợ phần mềm quản lý chi tiêu, tài sản công; 

- Đề nghị tập huấn chuyên sâu cho cán bộ kế toán xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; 

nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 của UBND xã Lạc Phượng./. 

Nơi nhận: 
- UBND TP Hải phòng; 

- Sở tài chính TP. Hải Phòng; 

- Thống kê TP. Hải Phòng; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phú Trung 
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